
Číslo 3/2023

Novomitrovický zpravodaj

Pro obce Nové Mitrovice, Mítov, Nechanice a Planiny

Vážení spoluobčané,
doručili jsme vám letošní třetí číslo obecního Zpravodaje. Dovolím si opět pár poznámek
k dění v obci i s přihlédnutím k tomu, že uplynul již rok od voleb do obecního zastupitelstva.

Pozemky – připlocení: Avizovali jsme, že se budeme snažit narovnat majetkové vztahy mezi
obcí a občany. Vyzvali jsme občany, aby si zkontrolovali své pozemky, resp. možné zabrání
obecních pozemků. Tato akce stále ještě probíhá, nicméně lze konstatovat, že dochází
k nápravě a k dnešnímu dni bylo prodáno 1444 m2 obecních pozemků za 173.280, - Kč. Další
prodeje o výměře cca 364 m2 jsou rozjednány a několik dalších se připravuje.

Projekty:
- Nechali jsme zpracovat projekt na rekonstrukci objektu bývalé školy, studii na její

využití zadalo bývalé zastupitelstvo.

- Zadali jsme také zpracování projektů na opravu fary, hřbitovní zdi (projekty bychom
měli obdržet v krátké době), dvou místních komunikací a zateplení Kulturního
zařízení. Část projektu rekonstrukce fary byla představena v rámci Sklářského dne.

Pohled na faru – zámeček po rekonstrukci ze zahrady – NÁVRH

- Je rovněž připraveno zadání projektu na propojení vrtu HV-04, který byl vybudován
v roce 2016 poblíž skautského tábora, s úpravnou vody.



- Právě se realizuje oprava komunikace v Nechanicích, o jejíž opravě jednalo rovněž
ještě předešlé zastupitelstvo.

- Na realizaci některých projektů máme již zažádáno o dotace, na některé však
nedosáhneme a budeme muset použít finance z rozpočtu obce, resp. si na ně vytvořit
prostředky např. prodejem obecních pozemků, vhodných jako stavební parcely.

- V minulém týdnu jsme obdrželi od MMR (Ministerstvo pro místní rozvoj) informaci,
že naše žádost o dotaci na opravu dvou místních komunikací byla v pořádku přijata
a kladně vyhodnocena, ale z důvodu velkého převisu žádostí, na naši žádost nezbyla
finanční alokace, a byla tak zařazena mezi náhradníky. V tuto chvíli tedy není možné
s dotací počítat, ale je možné, že bude navýšena alokace a naše žádost bude
uspokojena. Případně jsme také připraveni žádost podat znovu do výzvy z MMR,
nebo do jiného vhodného dotačního titulu. Byly rovněž zadány projekty na revitalizaci
vodních nádrží v Nových Mitrovicích, Nechanicích a Mítově, které byly již odděleny
z původních pozemkových parcel a převedeny pod tzv. vodní plochy.

Další projekty: Z důvodu možného dalšího rozvoje a z důvodu výše uvedeného (financování
rekonstrukcí) jsme zakoupili část statku pana Ourody. Necháváme zpracovat projekt
na komunikaci, která propojí parkoviště naproti COOPu se dvěma parcelami – zahradami
za obecním úřadem, které bude možné následně nabízet jako stavební parcely (po úpravě
Územního plánu obce, kde je dnes uvedena tzv. občanská vybavenost). Další možnost
se rýsuje v jednání s paní Bozděchovou o odkoupení její parcely, ležící vedle obecní parcely,
na které stojí objekt bývalého kravína JZD. Jednáme s exekutorskou kanceláří o možném
vstupu do dražby tohoto objektu. V současné době je zpracovávána exekutorská dražební
vyhláška, ale vyvolávací cena objektu, zpracovaná odhadcem pro dražbu je zcela mimo
realitu, a tedy i možnosti obce. Jedná se o to, že nejde objekt pouze koupit, je ho nutné
odstranit, pozemek zasanovat a pak je možné uvažovat o případném využití na stavební
parcely.

Miroslav Hakl, starosta

Slovo faráře

Vážení přátelé,

dostal jsem možnost se na Vás obrátit, jako Váš farář.
S mnohými jsem se už setkal při různých příležitostech.
Slavnosti skla, požehnání hrobů sklářů, poutě a ostatní veřejné
akce. Jsem moc rád, že Nové Mitrovice, přestože nejsou
početně velké, jsou živé, a že se zde lidé chtějí a umějí setkávat.
Některé z Vás jsem provázel chvílemi radostnými (křty),



ale i chvílemi těžkými a bolestnými (rozloučení s Vašimi blízkými), některé znám z kostela a
jiné z dalších neformálních setkání.

Chtěl bych Vás pozvat na dvě události, které se nám kvapem blíží. Tou první je vzpomínka
na naše zemřelé (5. 11. v 10:30), kdy na ně budeme na Mitrovickém hřbitově vzpomínat
a vyprošovat jim pokojné odpočinutí. A tou druhou je půlnoční mše, která bude v Mitrovickém
kostele na Štědrý den v 16 hodin, kdy si budeme připomínat, že jsme všichni obdarováni.
Těším se na další setkání s Vámi, a ujišťuji Vás, že se za Vás modlím.

Přeji Vám krásné podzimní dny a vše dobré.

P. Robert Bergman, farář

Výměna vrat v hasičské zbrojnici

V letošním roce jsme požádali Plzeňský kraj o
dotaci na výměnu vrat pro jednotku sboru
dobrovolných hasičů Nové Mitrovice. Tato
dotace byla schválena v částce 150.000,- Kč.
Ze třech podaných nabídek jsme vybrali
nejnižší nabídkovou cenu 240.424,- Kč.

Jedná se o výměnu dvou garážových vrat za
roletová vrata Lomax a vchodové dveře. Práce
započaly v sobotu 21. října a do konce října
bude vše hotovo.

Pavel Barák, člen zastupitelstva



Seznamte se! U hospodáře s.r.o.

V Nových Mitrovicích a okolí pracuje mnoho kvalitních firem a pracovitých lidí, kteří by neměli
uniknout vaší pozornosti. Právě tímto případem je i ta „U hospodáře“, která se zabývá
tradičním chovem dobytka a bioprodukcí. O firmě jsme se mluvili s jejím zakladatelem
Janem Kovářem.

V čem je Vaše farma unikátní?
Farma U hospodáře se zabývá ekologickým chovem
plemenného skotu, plemene Aberdeen Angus
v Chráněné krajinné oblasti Brdy. Protože hospodaříme
na CHKO, musíme dodržovat striktnější podmínky
než ostatní farmy. Musíme šetrněji hospodařit a dbát
na chráněné rostliny a živočichy. Především
se zaměřujeme na skot, okrajově však také na drůbež.
Unikátnost naší produkce spočívá především v tom,
že se snažíme držet tradičního způsobu hospodaření
v souladu s krajinou. Firmu jsme založili s manželkou,
má jednoho stálého zaměstnance, kterého doplňují
brigádníci z Nových Mitrovic.

Jak si můžeme tradiční hospodaření představit?
Naším cílem je zachovat přirozené podmínky chovu,

a proto se sedmdesát kusů našeho dobytka celoročně pase na pastvinách. Stádo vypásá
vždy jen menší část pastevního areálu, když vypase trávu, přežene se na další novou pastvu,
kde na ně čeká nová šťavnatá tráva. Paseme tedy vlastně v mozaikové pastvě. Vypasená
tráva se rychleji regeneruje a přispívá to k lepšímu druhovému složení travin a udržení vody
v krajině. V rámci chovu pracujeme přibližně na 80 hektarech půdy, z čehož je 35 hektarů
je právě v okolí Nových Mitrovic. Ostatní pozemky se pak nachází v okolních vesnicích.

Kolik času práce zabere?
Určitě je to každodenní činnost, která se však pro mě
stala i koníčkem. Mám radost, že můžu pozorovat,
jak z malého telátka vyroste statný, zdravý býk. Práce
na farmě je ale každodenní dřina za každého počasí,
bez možnosti dovolené, ale neměnil bych. Každé
roční období s sebou nese jiné činnosti a každý den
se děje něco nového.

V čem se lišíte od ostatních zemědělců?
Jsme malá rodinná firma, o svoji farmu se staráme s
láskou. Záleží nám, v jakých podmínkách zvířata žijí, jak hospodaříme na svěřených
pozemcích a není nám lhostejné, co zanecháme pro další generaci. Snažíme se oba



s manželkou neustále vzdělávat, já jsem absolvoval učební obor řezník, manželka zase
agropodnikání na střední zemědělské škole.

Potýkáte se během Vaší práce s těžkostmi?
Právě letos se v CHKO objevili vlci, kteří nám práci ztěžují - během roku zabili několik telat.
Není možné na pastvinách dobytek plně před vlky v době rození telat ochránit a s vlky
se musíme v našem regionu naučit společně žít. Proto bychom chtěli postavit pro čerstvě
narozená telata zimoviště, kde přečkají prvních 14 dnů po narození. Pak už jsou pro vlky
obtížná kořist. Není ale vůbec jednoduché stavbu realizovat, protože hospodaříme v CHKO
Brdy. Rádi bychom hospodařili na větší rozloze pozemků v okolí, které se nám nedaří získat.
Většinu pozemků mají propachtované velká zemědělská družstva s těžce vypověditelnými
smlouvami.

Hodně štěstí a děkujeme za rozhovor.
Rádo se stalo!

Obnova aleje kolem silnice do a z Mítova
Před 5 lety jsem se s rodinou přestěhoval z Prahy do Mítova, fakt to hrozně letí, a zmiňuji
to proto, že už v tu dobu jsem si všiml, že liniové stromořadí kolem silnice do Mítova,
směrem od hlavní silnice s autobusovou zastávkou, a z Mítova do Mitrovic, je v zanedbaném
stavu a prořídlé. Mnoho stromů bylo polámaných, částečně nebo úplně suchých
či poškozených. Letošní jaro jsme na podnět SÚSPK ze St. Plzence cca deset stromů
pokáceli, pro jejich špatný stav a ohrožení provozu na silnici. Od té doby je alej skutečně
„děravá jako ústa staré ženy“ (cit. Vinnetou, Karel May).

Naštěstí Ministerstvo životního
prostředí pravidelně vypisuje program
„Podpora obnovy přirozených funkcí
krajiny,“ který lze využít například na
obnovu alejí. Spojil jsem se proto
s Natura verde NNO z.s. a domluvil se
s nimi na návštěvě a přípravě projektu
krajinářem i přípravě žádosti o dotaci.
Hodnota projektu je zatím cca 280
tisíc, dotace pokryje obci z této
částky 230 tisíc.

Výsledkem je projekt, který navrhuje
kolem silnice do Mítova a od Mítova do Mitrovic vysadit cca 60 stromů různých druhů.
Samotného mne překvapilo, kolik volného místa kolem silnice je. A to ještě nebudou osázeny
všechny volné plochy kolem silnice!



Více k lesu a k Mitrovicím navrhuje krajinář vysadit listnaté stromy, více ke vsi stromy ovocné,
tak jak alej byla pravděpodobně původně vysázena. Během podzimu a zimy plánujeme
oslovit majitele všech pozemků a získat jejich souhlas s výsadbou, i majitele sousedních
pozemků, že s výsadbu berou na vědomí a nemají s ní problém. Pokud budeme úspěšní a
získáme i dotaci v termínu, tak na jaře bychom chtěli stromy vysadit. Ideálně za účasti
místních občanů. Obci vznikne povinnost se o stromy starat a zejména první dva roky je
pravidelně zalévat, místní hasiči budou mít alespoň příležitost si zatrénovat. A já se také
zúčastním, abych nepřišel jako náplava do řečí🙂

Prosím, držte nám palce, kde jinde je potřeba se starat o krajinu než tady u nás na konci Brd.

Jirka Chomát, nadšený pumpičkář z Mítova (cyklistika bude příště!)

Pozor na Sršeň asijskou (Vespa velutina)
Jedná se o invazivní druh sršně původem z Asie, vysoce agresivního predátora původního

hmyzu, který představuje významnou hrozbu pro včely
medonosné a další opylovače. Podezření na výskyt
by mělo být okamžité hlášeno. Sršeň asijská je nepatrně
menší než naše domácí sršeň, jedinci jsou velmi tmaví.
Na rozdíl od původních vos i domácí sršně obecné lze
Sršeň asijskou poznat podle velkých a výrazných hnízd.
Ta lze najít jak v dutinách stromů, vysoko na větvích, ale
i na sloupech elektrického vedení. Hnízdo má vchod
ze strany, nikoli zdola jako náš původní druh.

Velkým nebezpečím je i pro nás včelaře, respektive pro naše včelstva. Včela medonosná
je pro Sršeň asijskou dobrou potravou a zdrojem bílkovin. Bylo vypozorováno, že v blízkosti
úlu Sršeň asijská nehnutě visí ve vzduchu
a následně hbitými úskočnými pohyby loví
vracející se včely. Trajektorie letu sršně asijské
při lovu připomíná let vážky, ve vzduchu dokáže
setrvávat na místě, výkmity náhle změnit směr,
a dokonce i couvat. Útoky jsou zaznamenávány
přibližně od poloviny srpna a trvají někdy až do
listopadu. Jedno sršní hnízdo je schopno
zlikvidovat až tři produkční včelstva!

Pokud zpozorujete Sršeň asijskou či máte
podezření na její výskyt, nahlaste tuto skutečnost na invazivnidruhy@nature.cz a v případě
likvidace se obraťte na tísňovou linku hasičů 150.

Pavel Barák, člen zastupitelstva/včelař



nstržm. Pavel Barák, DiS., příslušník HZS Pk



Jubilea našich občanů

Všem srdečně gratulujeme!

Bauer Ladislav 18. 8. oslavil 75 let
Študentová Miroslava 14. 10. oslavila 70 let
Dvořáková Vladislava 17. 10. oslavila 70 let

Svatováclavská pouť v Mítově

V sobotu 30. září jsme uspořádali tradiční pouť v Mítově. Od 14 hodin proběhla mše
u kapličky sv. Václava, kde jsme vzpomněli i na pana Václava Bílka, který tyto tradiční poutě
celá léta pořádal. Na mši navazovalo připravené posezení s muzikou v Mítově na hřišti.

Potěšila nás hojná účast občanů i ze širokého okolí. Celkově jsme odhadli cca 100
návštěvníků. Novomitrovičtí hasiči pod vedením Michaeli Černé z Nechanic připravili výborné
občerstvení, výtěžek z jeho prodeje bude použit na podporu činnosti SDH Nové Mitrovice.
Dále nás navštívila Vlaďka Velíková z Čížkova se svými
grilovanými sýry, Aggeo Italské potraviny, ke koupi bylo také
pečivo a koláče od paní Šustrové z Novomitrovické hospůdky.
O zábavu pro děti se postaral hasičský záchranný sbor s paní
Tatíčkovou a prevetivním dětským programem, nechyběl
ani skákací hrad zapůjčený od KDU ČSL z Plzně. Hudební
doprovod nám zajistil pan Eberland se svým vnukem.

Věřím, že se akce všem moc líbila a znovu si ji zopakujeme 28. září 2024 (sobota).

Pavel Barák, člen kulturní komise



Výlov rybníka
V sobotu 21. října po několika letech probíhal výlov Saitzova rybníka v Nových Mitrovicích.
Vyloveno bylo 26 Amurů a 56 kaprů, které byli následně zpět puštěni do vody. Během
odpoledne se rybník zpět rychle naplnil. Příjemné dopoledne doplnilo výborné občerstvení
a opékání buřtů. Za fotky moc děkujeme panu Lukáši Pugnerovi.

Pavel Barák, člen zastupitelstva



Vážení přátelé,

dne 21. 10. 2023 jsme si pro vás připravili zelíčkožraní. I když
účast proběhla v menším počtu, bylo to úžasné. Členové
poroty byli vybráni z velkého počtu občanů. Nakonec zvítězili
tito členové poroty: předseda pan Miroslav Hakl, členové paní
Helena Monhartová, pan Pavel Barák, Miroslav Procházka,
Petr Linda a slečna Izabelka Hajduchová (7 let).

Naši porotci vše řádně ochutnali, prohlédli a zhodnotili. Na
ochutnávku byly zelné saláty, zapečené zelí i zelné placky.
Slečna Izabelka hodnotila vždy 10 z 10 bodů. Vše bylo podle
ní dobře připravené, jen v jednom případě to bylo moc pálivé.
Výrobky byly jeden krásnější a chutnější, než druhý.

Po dlouhém diskutování se porota rozhodla, že na třetím místě se umístila paní Libuše
Lindová se zakysaným zelím. Na druhém místě se umístila paní Míša Procházková, která
připravila zelné lasagne a vítězem naší soutěže je paní Víťa Dolívková s vynikajícím zelným
salátem. Všechny tři vítězky dostaly diplom i alkoholové opojení. Také naši ostatní soutěžící
a porotci dostali lahvinku vínečka jako poděkování za účast. Zábava byla úžasná. Vše, co
bylo přineseno se snědlo, protože všichni diváci také ochutnali, co naše obyvatelky vykouzlily
ze zelí.

Proto jsme se rozhodli pokračovat v nové tradici a na 16. 12.2023 jsme připravili soutěž
o nejlepší vánoční pochutinku. Pokud i vy se budete chtít zúčastnit, tak můžete přinést
jakýkoliv výrobek typický pro vánoční svátky. Vánoční cukroví, vánočku, bramborový salát
či řízečky. Budeme se velice těšit, s čím nás překvapíte. Výherce dostane jako již tradičně
diplom, lahvinku dobrého vínečka a hlavně krásnou vzpomínku na proběhlou soutěž.

Pokorná Jana, kulturní komise



Recept na vítězný zelný salát paní Dolívkové:

2,5 kg zelí (jemně nakrouhané v robotu)
1 kg cibule (nakrájet)
1 kg červených paprik (nakrájet)
½ kg mrkve (nastrouhat)
5 dkg soli
¼ kg cukru
¼ l oleje
350 ml octa
dle chuti možno přidat i křen

Vše se smíchá dohromady a nechá se do druhého dne uležet.
Poté dát do sklenic a zavíčkovat. V lednici vydrží až do Vánoc.
Z tohoto množství je 10 sklenic (střední velikosti).

Dobrou chuť!



Inzerce občanů

Obec Nové Mitrovice nabízí betonový sklad výbušnin M-100. Zcela bezpečný, odborně
pyrotechniky PČR otevřen. Může sloužit jako trezor. Za odvoz.
Miroslav Hakl, 774995722

Do konce listopadu můžete objednávat
výborné vánoční cukroví u paní hospodské v
hospůdce U Bábinky. Na výběr jsou košíčky
ovocné, oříškové a se slaným karamelem,
vosí hnízda, linecké, opilé švestky, išlské
dortíčky a čoko-ořechové kuličky.
Hotové cukroví bude k vyzvednutí nejpozději
dne 22. 12 dle objednání. Cena za kg 850,-.
Šustrová Alena, 720396702

Nově nabízím v prostorách hospůdky U Bábinky masáže. Přijďte si odpočinout po dlouhém
pracovním dni a načerpejte síly na předvánoční shon.
Více informací a objednání osobně v hospůdce nebo na uvedeném telefonu.
Šustrová Alena, 720396702



Pokud máte i vy nějaké věci na prodej nebo chcete umístit reklamu na své služby, kontaktujte
nás prosím na e-mailu jsem@kotrmelina.cz.

V případě, máte jakékoliv náměty na články nebo chcete nějaký sami napsat, neváhejte
se také ozvat. Každý příspěvek rádi zveřejníme v následujících číslech.

Kalendář akcí na rok 2023

16. 11. Bingo 5. 12. Mikuláš
17. 11. Lampionový průvod 9. 12. Vánoční trhy
24. 11. Adventní tvoření 16. 12. Nejlepší Vánoční recept
3. 12. Rozsvícení Vánočního stromku 23. 12. Betlémské světlo

mailto:jsem@kotrmelina.cz
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